memberikan uang atau materi lainnya sebagai imbalan kepada peserta kampanye pemilu secara 

langsung ataupun tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 280 ayat (1) huruf j dipidana 

dengan pidana penjara paling lama 2 (dua) tahun dan denda paling banyak Rp. 24.000.000,00 (dua 

puluh empat juta rupiah).      

2) Setiap pelaksana, peserta, dan/atau tim kampanye pemilu yang dengan sengaja pada masa tenang 

menjanjikan atau memberikan imbalan uang atau materi lainnya kepada pemilih secara langsung 

ataupun tidak langsung sebagaimana dimaksud dalam Pasal 278 ayat (2) dipidana dengan pidana 

penjara paling lama 4 (empat) tahun dan denda paling banyak Rp. 48.000.000,00 (empat puluh 

delapan juta rupiah).       

3) Setiap orang yang dengan sengaja pada hari pemungutan suara menjanjikan atau memberikan uang 

atau materi lainnya kepada pemilih untuk tidak menggunakan hak pilihnya atau memilih peserta 

pemilu tertentu dipidana dengan pidana penjara paling lama 3 (tiga) tahun dan denda paling banyak 

Rp. 36.000.000,00 (tiga puluh enam juta rupiah). 

Fenomena politik uang masih menjadi masalah yang kerap terjadi dan tampaknya sulit 

dipisahkan dari proses pemilu. Dalam hal penyelenggaraan pemilu, tugas tersebut ditangani oleh 

KPU, sementara pengawasan pelaksanaan pemilu menjadi tanggung jawab Badan Pengawas